

KURJER ZAGŁĘBIA

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, ul. Iwangrodzka Nr. 7.

Wobec rozsiewanych wiadomości przez kogoś, że piec mój jest nieczynny, niniejszym zawiadamiam Sz. Odbiorców moich:

1) W nowym piecu kręgowym posiadam wapno znacznie lepsze, niż dawniej do nabycia w każdym czasie.

2) Przewóz na stronę niemiecką mnie jest wzbroniony.

3) Z firmą „F. Modzelewski” w Strzemieszycach nie mam nic wspólnego.

Polecając się nadal względem Sz. Odbiorców moich pozostaje

225

Z poważaniem St. LADA.

„Dom sierot“.

W ubiegłą sobotę na Dębowej Górze odbyło się uroczyste otwarcie pierwszego w Sosnowcu „Domu sierot”. Humanitarna ta instytucja dźwignięta została z funduszy Towarzystwa hr. Renarda, dzięki usilnym staraniom znanych w mieście naszym filantropów, pp. Pirschlów, przy poparciu pp.: Janiszewskiej, dr. Zahorskiej i Br. Strzałkowskiego.

Na uroczystość przybyło kilkadziesiąt osób z pośród miejscowej inteligencji. Jako reprezentant „Tow. hr. Renarda”, obecny był p. konsul Cremer. Poświęcenia lokalu dokonał ks. Fr. Gola, proboszcz z Niwki, który w serdecznych słowach przemówił do zebranych.

Sz. kapłan barwnie przedstawił cywilizację pogańską przed Chrystusem, która nie wiedziała co to jest miłość bliźniego, nie znała przytułków, ochron i szpitali. Zmienił to dopiero Chrystus Pan swoją Boską nauką. „Jezus lituje się nad nędzą i niedolą ludzką, karmi zgłodniałych, pociesza zasmuconych, leczycy chorych—maluczkich tego świata nazywa błogosławionymi! Jakaż ogromna zmiana w ustroju społecznym: tam ołchód, zimno i barbarzyństwo—tu współczucie i wysoki altruizm, okazywany największym nędzarzom”. W zakończeniu czcigodny mówca złożył podziękowanie szlachetnym inicjatorom i fundatorom „Domu” i zachęcał dziatwę do miłości, pracy i nauki.

Zabrał jeszcze głos dr. Zahorski, który w przemówieniu swym zaznaczył, że w ciężkich czasach jakie przeżywamy, w imię walki o byt padają wszyscy słabsi, sieroty o ile nie znajdą opieki, giną. Dlatego należą się słowa uznania tym, co spieszą na ratunek.

„Dom sierot” sprawia nader sympatyczne wrażenie. Na dole mieści się salka dla zabaw, pokój gospodyni, pokój stołowy, kuchnia, sypialnia, umywalnia chłopców i apteczka. Na piętrze zaś obszerna sypialnia dla dziewcząt, pokój ochroniarki i pokój, w którym można izolować chorą dzieci. Obok domu znajduje się ładny ogródek i obszerny plac do zabaw.

Wszędzie panuje absolutna czystość, najmniejszy szczegół obmyślony starannie. Ma się wrażenie, że ręce kochającej matki dla wła-

nych dzieci wszystko to urządziły—tyle tam serca i troskliwej pamięci! Każde z dzieci posiada swój numer, którym oznaczona jest bielizna, ubranko, prześcieradło w szafie, szczotka do zębów etc.

W „Domu” znajduje się obecnie 9 chłopczyków i tyleż dziewczynek od 2 do 14 lat—sierot po robotnikach Tow. hr. Renarda. Działwa wstaje o godz. 6 m. 30 rano; kładzie się o 8. Na śniadanie dzieci dostają zalewajkę; obiad o 12-ej składa się z dwóch dań: np. kapuśniak i kluski, krupnik i fasola; na podwieczorek pią kawę; kolację otrzymują z kuchni kopalni hr. Renarda (barszcz, kapuśniak etc.) W niedzielę dostają mięso.

Opiekunkami „Domu sierot” są panie: Pirschlowa i Janiszewska. Ochroniarką p. Zadarnowska. Projektowane jest założenie w niedalekiej przyszłości tuż obok przytułku dla starców i sierot.

Życząc rozwoju tej pięknej instytucji, wyrażamy jednocześnie pragnienie, ażeby inne przedsiębiorstwa przemysłowe w Zagłębiu naśladowały szlachetny czyn T-wa hr. Renarda.

Polonus.

Jeszcze 2,620,000.

Taką sumę rubli przedstawiają „bony sosnowieckie”, znajdujące się dotąd jeszcze w obiegu. Jest to więc mniej niż połowa owych niefortunnnych walorów, jakie w sierpniu 1914 r. zostały wypuszczone na sumę 5,800,000 rb. Według relacji Banku Handlowego, który na żądanie 59 przemysłowych firm zagłębskich bony wypuścił, dla zastąpienia brakującej płynnej gotówki, dokonowaną jest obecnie stopniowa likwidacja tej sztucznej monety lokalnej, która dla olbrzymiej większości tutejszego społeczeństwa była i jest podotąd poważną klęską materialną. Dała ona bowiem sposobność pewnemu zastępowi hyjen spekulacyjnych, uprawiać lichwę ażjoterską.

Słusznie ktoś zauważył, że jakkolwiek Zagłębie uniknęło szczęśliwie bezpośrednich skutków działań wojennych, niemniej do szeregu doznanych klęsk natury ekonomicznej, muszą być zaliczone „nieszczęśliwe bony sosnowieckie”. Istny to t. zw. „kamień obrazy”, usunięcia którego domaga się całe miejscowe społeczeń-

stwo, prócz oczywiście garści nieczynnych wyzyskiwaczy. Nie powtarzając przeto tyle razy stawianych na tem miejscu rekrimacji w rzeczonyj sprawie, zaznaczamy obecnie, że przystąpiono nareszcie do akcji konkretnej w kierunku zlikwidowania bonów,

W świetle cyfr sprawa niniejsza tak się przedstawia: Z wycofanych z obiegu bonów, sosnowiecki oddział Banku Handlowego, spalił ich już na sumę pół miliona rubli. Zatrzymano w kasach bez zamiaru ponownego puszczania w kurs, na 1,700,000 rb. Nadto zalombardowano w bankach zagranicznych za 980,000 rb. odpłacając od nich 6 proc.

Ta ostatnia pozycja nasuwa logiczną uwagę, że właściwie tylko taka operacja finansowa dla zdobycia płynnej gotówki była wskazaną w samym początku tworzenia bonów. Wystawcy obligacji bonowych, nie odczuliby minimalnej straty przy odpłacaniu godziwego procentu tak dotkliwie,

jak szeroki ogół wydany na łup haraczu lichwiarskiego w ciągu dwudziestu już miesięcy orgji ażjoterskiej.

Wracając jednak do sprawy bonów w obecnej chwili ich działania, należy stwierdzić, że Bank Handlowy okazuje dobrą wolę, aby i ta pozostała w obiegu ilość t. j. 2.620.000 rb. została inożliwie szybko wycofaną. Zachodzi tylko jedna okoliczność, która zagrożą opóźnieniem w tyle pożądanej akcji likwidacyjnej. Oto bowiem Bank Handlowy, nagabywany o pożyczki przez magistraty miast Zagłębia, może się znaleźć w konieczności z braku gotowizny wydania owych pożyczek znów w bonach zatrzymanych w kasie (na 1.700.000 rb.), któreby oczywiście ponownie ukazały się w obiegu. Zapobiedz temu jedynie może zalombardowanie bonów na odpowiednią sumę, jak to już uczyniono z 980.000 rb.

R. K. Z.

Z widowni wydarzeń.

Rosyjski „blok postępowy“.

„Koeln. Volksztng.” zastanawia się nad tem, że Rosja pomimo tylu klęsk w r. 1915, nie myśli o zawarciu pokoju.

Aczkolwiek — pisze — niema dokładnych wiadomości o nastroju mas w Rosji, są jednak poważne dowody, że nie może być mowy o powstaniu ludowem przeciw wojnie. Gazeta twierdzi, że jedną z przyczyn głównych jest ciągle parcie „bloku postępowego” do dalszej wojny.

Jeden z przedstawicieli tego bloku, poseł Aleksandrow, wyraził się: „Mamy wprost przeciwne dążenia, niż Niemcy. Rozwój Rosji sprzeciwia się interesom Niemiec”. W tym samym sensie wypowiedział się przywódca paździczników, Szydłowski.

Przywódca centrum, Lwow, oświadczył: „Jedyną rzecz, której sobie życzymy, jest żyć spokojnie, mając za osłonę państwa buforowe: Polskę i Finlandję”.

Nadto wchodzi w grę kwestja finansowa. Rosjanie bowiem są przekonani, że Rosja jest tak słaba ekonomicznie, iż po wojnie nie będzie mogła się odrodzić finansowo bez pomocy koalicji.

Socjaliści w Dumie.

Socjalista Burianow oznajmił w Dumie, że według jego osobistego mniemania, wielu socjalistów nietylko rosyjskich, lecz i zagranicznych, podzieli jego przekonanie, że stan i interesy proletariatu wszystkich krajów nie powinny dopuścić do tryumfu militarystyki niemieckiej nad postępowymi krajami Europy. Jedyną drogą do osiągnię-

cia tego celu może być tylko obrona narodowa i współdziałanie proletariatu w rozwiązaniu tego zagadnienia. Jest to bezwarunkowo koniecznem.

Socjalista Maukow wezwał demokrację rosyjską do walki aż do ostatecznego pokonania wroga zewnętrznego, oraz trudności wewnętrznych, które mogą stanąć na drodze do zwycięstwa.

Na Wschodzie.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (BTW). Z głównej kwatery donoszą d. 28 lutego:

„Nic nowego”.

Na Zachodzie.

Komunikat niemiecki.

BERLIN (BTW). Z głównej kwatery donoszą dnia 28 lutego:

„Walki artylerji doszły wielokrotnie do nadzwyczajnej gwałtowności. Na froncie na północ od Arras panuje bezustannie żywa działalność podkopowa; zniszczyliśmy wskutek eksplozji około 40 metrów rowów nieprzyjacielskich.

W Szampanii nasze wojska po skutecznym przygotowaniu działowem przeszły do ataku po obu stronach drogi Sommy-Py-Souain. Zdobyły folwark Navarin i po obu stronach jego pozycję nieprzyjacielską w rozległości przeszło 1,600 metrów, wzięły 26 oficerów, 1,009 żołnierzy do niewoli oraz zdobyły 9 karabinów maszynowych i jeden przyrząd do miotania min. W okolicy Verdun wyczerpywały się ponownie

